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邵氏兄弟（香港）有限公司
（於香港註冊成立之有限公司）

二零零二年／二零零三年度中期業績通告

邵氏兄弟（香港）有限公司（「本公司」）董事會欣然宣佈本集
團截至二零零二年九月三十日止六個月之未經審核中期業
績，詳列如下。本公司董事會之審核委員會已審閱該中期
業績，並接納以電視廣播有限公司截至二零零二年六月三
十日止六個月已公佈之未經審核業績為基準入賬編製本集
團之中期業績。

簡明綜合損益表
截至二零零二年九月三十日止六個月

未經審核
截至九月三十日止六個月

重列
二零零二年 二零零一年

附註 港幣千元 港幣千元

營業額 2 30,721 33,895
銷售成本 (8,922) (18,378)

毛利 21,799 15,517
其他收益 3 8,546 14,209
銷售及分銷成本 (964) (4,473)
物業有關開支 (4,027) (3,696)
總務及行政開支 (12,045) (12,168)
其他經營開支 (14,466) (9,086)

經營 (虧損 )／溢利 4 (1,157) 303
融資成本 (1) (6)
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(1,158) 297
應佔聯營公司
溢利減虧損 49,618 79,090

除稅前溢利 48,460 79,387
稅項 5 (7,774) (14,776)

股東應佔溢利 40,686 64,611

中期股息 19,920 39,839

每股中期股息 港幣 0.05元 港幣 0.10元

每股盈利 6 港幣 0.10元 港幣 0.16元

附註：

1. 編 製基準及會計政策

本未經審核綜合簡明賬目乃按照香港會計師公會頒佈之香港
會計實務準則（「會計準則」）第 25號「中期財務申報」而編製。

本簡明賬目應與二零零二年之年度財務報表一併閱讀。

編製本簡明賬目所採用之會計政策及計算方法與截至二零零
二年三月三十一日止年度之年度賬目所採用者一致，惟本集
團於採納下列由香港會計師公會頒佈之會計準則後，已更改
若干會計政策，該等會計準則於二零零二年一月一日或以後
開始之會計期間生效：

會計準則第 1號（經修訂） ： 「財務報表之呈報」
會計準則第 11號（經修訂） ： 「外幣換算」
會計準則第 15號（經修訂） ： 「現金流量表」
會計準則第 25號（經修訂） ： 「中期財務申報」
會計準則第 33號 ： 「終止經營」
會計準則第 34號 ： 「僱員福利」
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採納該等新政策對本期及前期賬目皆沒有重大影響。因採納
會計準則第 1號（經修訂）：「財務報表之呈報」、會計準則第 15
號（經修訂）：「現金流量表」及會計準則第 25號（經修訂）：
「中期財務申報」，中期賬目之呈報方式已作出某些變動。

2. 分 部資料

期內集團之收益及貢獻按業務分部分析如下：

截至二零零二年
九月三十日止六個月

攝製
物業租賃 影片發行 設施服務 集團總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額（附註） 9,124 9,370 12,227 30,721

盈利貢獻 6,493 (631) (552) 5,310

未分類項目 (6,467)

經營虧損 (1,157)
融資成本 (1)
應佔聯營公司
溢利減虧損 49,618

除稅前溢利 48,460
稅項 (7,774)

股東應佔溢利 40,686

附註：

以上之營業額是從外部顧客取得並已對銷了來自攝製設施服
務分部之間交易共港幣 660,000元。
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截至二零零一年
九月三十日止六個月

攝製
物業租賃 影片發行 設施服務 集團總額
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

營業額（附註） 9,150 21,349 3,396 33,895

盈利貢獻 7,005 (1,513) (3,730) 1,762

未分類項目 (1,459)

經營溢利 303
融資成本 (6)
應佔聯營公司溢利 79,090

除稅前溢利 79,387
稅項 (14,776)

股東應佔溢利 64,611

附註：

以上之營業額是從外部顧客取得並已對銷了來自攝製設施服
務分部之間交易共港幣 2,539,000元。
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期內集團之收益及貢獻按地區分部分析如下：

營業額 經營業績
截至 截至

九月三十日止六個月 九月三十日止六個月
二零零二年 二零零一年 二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

香港 25,913 27,220 (1,139) (907)
東南亞 4,688 5,265 (49) 920
美國 90 630 25 119
其他 30 780 6 171

30,721 33,895 (1,157) 303

3. 其 他收益

截至
九月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元

管理費收入 4,782 4,789
利息收入 3,315 8,181
其他 449 1,239

8,546 14,209
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4. 經 營（虧損）／溢利

經營（虧損）／溢利已計入及扣除下列各項：

截至
九月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元

計入
租金收入總額扣除支出 8,914 8,957

扣除
工資及薪金（包括董事酬金） 16,263 15,069
退休福利成本 480 421

員工成本 16,743 15,490
已發行影片攤銷 8,777 17,153
經營租賃－土地及樓宇 236 228
固定資產折舊 7,786 3,946

5. 稅 項

由於集團於本期內在香港及海外並無應課稅溢利，故沒有就
香港利得稅及海外利得稅撥備（二零零一年：無）。
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在綜合損益賬支銷之稅項乃指本集團應佔下列稅項：

截至
九月三十日止六個月

二零零二年 二零零一年
港幣千元 港幣千元

聯營公司：
香港利得稅 7,727 14,405
海外稅項 539 734
過往期間準備不足／（剩餘） 12 (997)
遞延稅項 (504) 634

7,774 14,776

6. 每 股盈利

每股盈利乃按集團於本期內之股東應佔溢利港幣 40,686,000元
（二零零一年：港幣 64,611,000元）及按截至九月三十日止兩個
期間內之已發行普通股 398,390,400 股計算。

中期股息

董事會宣佈派發中期股息每普通股港幣 5.0仙，該項中期股
息將於二零零三年一月二十二日派付予當日列名於股東名
冊內之各股東，共支付港幣 19,919,520元。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零三年一月四日（星期六）起至二零零三年
一月二十二日（星期三）止（包括首尾兩天在內），暫停辦理
股票登記及過戶手續。為確保獲派中期股息，所有股票連
同過戶文件必須於二零零三年一月三日（星期五）下午四時
前送達本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公
司，地址為香港皇后大道東一八三號合和中心十七樓。
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管理層論述與分析

物業租賃

租務收益主要來自出租辦公室給聯營公司，電視廣播有限
公司。

影片發行

本期內，共製作及發行一部影片。

於去年年終仍在製作中之四部影片，其中兩部影片已製作
完成惟未發行。我們預計在二零零二年十二月內及二零零
三年一月內完成餘下兩部影片之後期製作工作。

在過去六個月內，影院票房收益異常低落，可能是過去十
年來最惡劣的時刻。故此，本公司將延遲發行手頭上之影
片，直至電影市場呈現改善。

攝製設施服務

電影復修中心經已全面成立使用，復修的產品亦被認同具
有極高之質素。該中心在本財政年度內可望帶來盈利。

清水灣用地

繼政府原則上同意發展一個以住宅建設比率 1.5及商宅建設
比率 0.302之混合用地計劃，本公司之顧問已在二零零二年
十月呈交一份設計圖則計劃書予城市規劃委員會。一般而
言，一份計劃申請書需時兩個月方可得到城市規劃委員會
之審批結果。行政長官就對該發展計劃之反對議案仍未有
審議結果，基於上述原因而導致發展用地之分區性問題未
能落實的情況下，預計城市規劃委員會需要較長時間考慮
本公司之設計圖則計劃書。
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聯營公司

由於香港經濟情況在二零零二年裡持續惡化，電視廣播有
限公司之廣告收益大幅下滑。因此，對本集團之貢獻下跌
百分之三十五。

電影城項目

將軍澳市地段六十七號及八十一號地段業權合併文件，經
已完成，新的地段名稱為將軍澳市地段八十五號。

地基工程已在進行當中，並預計在二零零二年十二月尾完
成。我們已獲得十間公司對上層結構建設之標書，並預計
在二零零三年一月初把合約判予成功投標者。上層結構工
程期望在二零零三年一月中開始。

財務

本集團並無重大向外借貸，因此本集團資產並沒有受任何
抵押約束。在本財政期度內本集團並無購買或出售重大之
附屬公司或聯營公司。

或然負債

於二零零二年九月三十日，本集團及本公司並無任何重大
之或然負債。

僱員及薪酬政策

於二零零二年九月三十日，本集團共僱用 166名全職僱員，
全部受僱於香港。回顧本期間，本集團之薪酬政策並無任
何重大改變。
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審核委員會

審核委員會已經與管理層審閱本集團所採納之會計原則及
方法，並討論有關內部監控及財務匯報事宜，包括審閱本
集團截至二零零二年九月三十日止六個月之中期報告及未
經審核之簡明賬目。

公司管治

截至二零零二年九月三十日止六個月內，除了獨立非執行
董事因需按本公司章程輪值告退而未有指定之任期外，本
公司於期內一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規
則附錄 14之最佳應用守則之規定。

邵逸夫
主席

香港，二零零二年十二月四日

本集團截至二零零二年九月三十日止六個月之中期報告（載有證券
上市規則附錄 16第 46(1)至 46(6)段所規定之全部資料）將於稍後在香港
聯合交易所有限公司之網頁登載。

「請同時參閱本公布於經濟日報刊登的內容。」


